
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL 
MUNICIPAL  
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.119/2008
privind acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 5.000 lei pe seama copilului bolnav Kóréh 

Előd pentru finanţarea tratamentului în străinătate

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa extraordinară din 8 iulie 2008;
Văzând documentaţia şi raportul întocmit de Serviciul Public de Asistenţă Socială;
Având în vedere prevederile art. 28 alin. (2) din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, 
modificată şi completată prin Legea nr. 115/2006, art. 57 din HG nr. 1.010 din 09. 08. 2006 pentru 
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a Hotărârii nr. 143/2006,   completată prin 
Hotărârea nr. 211/2006 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc;
Luând în considerare prevederile art.  36,  alin.  (1) din Legea nr.  273/2006 privind finanţele publice 
locale, actualizată, precum şi Hotărârea nr.1/2008 a Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, pentru 
aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
În temeiul  prevederilor  art.  36,  alin.  (9),  art.  45,  alin.  (2)  şi  art.  115 alin.  (1)  lit.  b)  din Legea nr. 
215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;   

HOTĂRĂŞTE:
Art.  1 (1)  Se  suplimentează  bugetul  Serviciului  Public  de  Asistenţă  Socială  cap.  68.02.50.  titlu 
57.02.01.din fondul de rezervă bugetară, cu suma de 5.000 lei.
 (2) Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă în valoare de 5.000 lei din bugetul Serviciului Public de 
Asistenţă Socială cap. 68.02.50. titlu 57.02.01., pe seama copilului bolnav Kóréh Előd, în vârstă de 1 
lună, domiciliat în municipiul Miercurea - Ciuc, str. Márton Áron nr. 55, pentru finanţarea tratamentului 
acestuia.
Art. 2  Ajutorul va fi folosit pentru achitarea costului intervenţiei chirurgicale, părinţii copilului fiind 
obligaţi, să prezinte  Serviciului Public de Asistenţă Socială, decontul cheltuielilor efectuate.
Art. 3 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul municipiului, Direcţia 
Economică, şi Serviciul Public de Asistenţă Socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.
Art. 4 Prezenta hotărâre se  comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului;
c) Direcţiei economice;
d) Serviciului Public de Asistenţă Socială; 
e) Familiei Kóréh.

Miercurea-Ciuc, la 8 iulie 2008.

Preşedintele şedinţei 
COMŞIA ALEXANDRU

Contrasemnează-secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL 
	MUNICIPAL  

